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Remissvar över delbetänkandet SOU 2022:67 

Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för 

barn och unga 

Sammanfattning 

Region Dalarna understryker vikten av att samhället som helhet på alla 

nivåer mobiliseras i en bättre fungerande infrastruktur för strategisk styrning 

och uppföljning av det tvärsektoriella och långsiktiga arbetet för mer jämlika 

livsvillkor. Detta bör synliggöras i regeringens utformning av en 

kunskapsbaserad kriminalpolitik som därmed förenas med den 

kunskapsmassa och de ansatser som bildar grund för den nationella 

folkhälsopolitiken. Som ett utfall av detta följer inte enbart god och jämlik 

hälsa och annat som gynnar lokal och regional utveckling utan även 

minskad social oro, en minskning av sociala risker och sådant som 

behandlas i Trygghetsberedningens utredning.  

Utredningen missar omfattande insatser som staten redan initierat. Hit hör 

Folkhälsomyndighetens uppdrag att utifrån den nationella folkhälsopolitiken 

stödja och samordna den statliga myndighetsnivån i arbetet för mer jämlika 

livsvillkor. Detta uppdrag bör utvecklas och knytas till de områden som är 

aktuella i remissen.  

Länsstyrelsernas nya folkhälsouppdrag att stödja implementeringen av den 

nationella folkhälsopolitiken på lokal och regional nivå bör förstärkas och 

förenas med länsstyrelsens uppdrag att stödja det mer direkta 

brottsförebyggande arbetet.  

Den nationella och genomgripande omställningen av hälso- och sjukvården 

till en god och nära vård, som ska verka för jämlik hälsa och grundas i 

gemensamt ansvarstagande och tillit, inklusive förslagen i den aktuella 

utredningen kring sammanhållen god och nära vård för barn och unga bör 

knytas till Trygghetsberedningens förslag. Hit hör en mer likvärdig vård med 

förebyggande och hälsofrämjande insatser för barn och unga i hela landet 

och stärkt samverkan mellan vården, skolan, socialtjänsten och tandvården. 

Trygghetsberedningen återkommer till vikten av tidiga insatser men 

förslagen rör i hög grad insatser sent i förloppet i utvecklingen av 

gängkriminalitet och våld i barns och ungas nära relationer. Region Dalarna 
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har inga synpunkter på betänkandets förslag som rör dessa i förloppet sena 

insatser. 

8.2.1 Den nationella styrningen av det brottsförebyggande området 

som berör barn och unga behöver utvecklas 

Region Dalarna anser att stödet och samordningen kring den nationella 

styrningen av det brottsförebyggande området som berör barn och unga bör 

integreras i den nationella folkhälsopolitiken (Prop. 2017/18:249). 

Folkhälsomyndighetens uppdrag att ansvara för stödstrukturen för det 

statliga folkhälsoarbetet som ska möjliggöra systematiska och samordnade 

insatser mellan myndigheter med uppdrag inom andra nationella mål som 

har betydelse för att nå det övergripande folkhälsomålet bör utvecklas och 

tydliggöra kopplingarna till det brottsförebyggande området som berör barn 

och unga. Den statliga samordningen är en nyckelfaktor för att samordning 

och samverkan skall lyckas på lokal och regional nivå. 

Länsstyrelsernas nya folkhälsouppdrag i att stödja implementeringen av den 

nationella folkhälsopolitiken på lokal och regional nivå bör likaså utvecklas. 

Uppdraget bör förstärkas och förenas med länsstyrelsens uppdrag med att 

stödja det mer direkta brottsförebyggande arbetet.  

8.2.3 Stödinsatser till och samverkan kring barn och unga i riskzon 

behöver utvecklas och ske i lägre åldrar. 

Region Dalarna anser att en kunskapsbaserad kriminalpolitik bör 

uppmärksamma behovet av att arbetet med den pågående omställningen 

av hälso- och sjukvården (S 2017:01) stärks inom området barn och unga 

(SOU 2021:34). Till utformningen av en kunskapsbaserad kriminalpolitik bör 

regeringen lägga krav på ett ökat fokus på förbättrade förutsättningar för 

samverkan mellan vården, skolan, socialtjänsten och tandvården och en 

mer sammanhållen god och nära vård för barn och unga med syfte till en 

mer likvärdig vård med förebyggande och hälsofrämjande insatser för barn 

och unga i hela landet.  

8.2.4 Behov av kunskapsutveckling, uppföljning och utvärdering 

Till Trygghetsutredningens förslag bör läggas åtgärder med syfte att 

fördjupa och förankra kunskapen hos myndigheter, stat, region och kommun 

om styrning och ledning i komplexa samhällsutmaningar, om motiven för att 

styra för jämlika livsvillkor samt intensifiera stödet för ett det långsiktiga och 

tvärsektoriella arbetet med att skapa samhälleliga förutsättningar för god 

och jämlik hälsa som utfall (SOU 2016:55) såsom avses med den nationella 

folkhälsopolitiken. 

8.3.2 En tydlig inriktning för arbetet 

Trygghetsberedningen konstaterar att Brottsförebyggande arbete i 

allmänhet och socialpreventivt arbete i synnerhet aktualiserar insatser inom 

en mängd olika områden och åtgärder av vitt skilda slag. Forskningen ger 

inte helt entydiga svar när det gäller vilken typ av åtgärder som har störst 
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chans att ge effekt. Detta återspeglas även i den nationella 

folkhälsopolitikens åtta målområden som omfattar livsområden från hela 

livscykeln där samhällets insatser i kombination med individers och deras 

familjers egna insatser medverkar till den resursmobilisering som olika 

hälsofrämjande processer innebär i människors liv. Region Dalarna anser 

att regeringen i utformningen av en kunskapsbaserad kriminalpolitik bör 

tydliggöra inriktningen i arbetet genom att till kriminalpolitiken knyta den 

nationella folkhälsopolitiken som ytterst handlar om välfärd och livsvillkor, 

om att människors uppväxtvillkor, utbildningschanser, boendemiljö, 

arbetsmiljö och inkomster skiljer sig systematiskt åt mellan olika sociala 

grupper och att dessa skillnader måste bli mindre. 
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